DEFICIT OPERACIONAL 27.173-USD   54.345-USD   81.518-USD  108.691-USD  135.863-USD   163.036-USD  143.776-USD   124.517-USD   67.959-USD   11.401-USD   45.156USD   96.931USD

19

Tabla 12 Fuente, Elaboración Propia: Capital de Trabajo déficit acumulado

Tabla 13 Fuente, Elaboración Propia: Calculo Capital de Trabajo

7.8. Análisis de Sensibilidad

Se realiza el análisis bajo el criterio de sensibilizar los costos de operación, fijos, remuneración

y gastos de Marketing y Publicidad, debido a tener la proyección de venta de energía a

contratos spot a 15 años, no existe variaciones ventas.

Además, se sensibilizo el valor de tipo de cambio para tener una idea más acabada del

comportamiento del negocio ante esta variable.

Tabla 14 Fuente, Elaboración Propia: Escenarios de Sensibilización

  PAGAR MARKETING  1 AÑO 11.045USD

  PAGAR COSTOS FIJOS OFICINA 1 AÑO 61.594USD

  PAGAR COSTOS MANTENCIONES 4 PRIMEROS MESES DE OPERACIÓN 38.061USD

REMUNERACION 8 PRIMEROS MESES 168.955USD

LETRAS POR COBRAR 3 PRIMEROS MESES OPERACIÓN 162.210USD

TOTALES 441.865USD

CAPITAL DE TRABAJO

ITEM

COSTOS OPERACIÓNALES + 15% + 10% + 5% BASE -5% -10% -15%

VAN 356.462-USD   132.716-USD   91.031USD   314.778USD   538.524USD   762.271USD   986.018USD

TIR 6% 8% 10% 11% 13% 14% 16%

PAYBACK 13 12 10 9 8 8 7

MARGEN EBITDA  ULTIMO AÑO 29% 32% 35% 39% 42% 45% 48%

VALOR TERMINAL ULTIMO AÑO 969.924USD   1.189.597USD   1.409.269USD   1.628.942USD   1.848.614USD   2.068.287USD   2.287.959USD

ITEM

DÓLAR 700 BASE (670) 650

VAN 215.852USD   314.778USD   385.802USD

TIR 11% 11% 12%

PAYBACK 10 9 9

MARGEN EBITDA  ULTIMO AÑO 39% 39% 39%

VALOR TERMINAL ULTIMO AÑO 1.512.342USD   1.628.942USD   1.712.655USD

ESCENARIOS

ESCENARIOS

SENSIBILIZACION PROYECTO CON DEUDA

20

8. Riesgos críticos

Terremotos, heladas, roedores y aves

La presencia de roedores y aves en los proyectos estudiados es baja y no constituye un

inconveniente. En las plantas analizadas no se detectaron problemas provocados por

terremotos y heladas en la zona. De todos modos, se recomienda tener precaución en las

temperaturas mínimas que pueden ocurrir en el desierto de Atacama.

Defectos frecuentes

Fracturas en las cubiertas en plantas fotovoltaicas, están asociados a una indebida

[…]

COSTOS FIJOS OFICINA

ACTIVO CANTIDAD

GASTO

MENSUAL

TOTAL COSTO

MENSUAL/PES

OS

GASTO

ANUAL/PESOS

TOTAL COSTO

MENSUAL/USD

TOTAL COSTO

ANUAL/USD

TELEFONIA CELULAR 4 10.000$   40.000$   480.000$   60USD   716USD

PLAN INTERNET Y TELEFONIA FIJA 1 25.000$   25.000$   300.000$   37USD   448USD

CUENTA AGUA 1 20.000$   20.000$   240.000$   30USD   358USD

COMBUSTIBLE 250 LTS - 729 PRECIO DISEL 2 364.500$   729.000$   8.748.000$   1.088USD   13.057USD

ALIMENTACION DESAYUNO - ALMUERZO - CENA 9 2.025.000$   2.025.000$   24.300.000$   3.022USD   36.269USD

BAÑO QUIMICO 2 300.000$   600.000$   7.200.000$   896USD   10.746USD

TOTAL   3.439.000$   41.268.000$   5.133USD   61.594USD

68

Anexo N°10 Reporte de Radiación Solar

69

Anexo N°11 Sensibilización Flujo de Caja Puro

ITEM

COSTOS OPERACIÓNALES + 15% + 10% + 5% BASE -5% -10% -15%

VAN 667.257-USD   443.510-USD   219.763-USD   3.984USD   227.730USD   451.477USD   675.224USD

TIR 5% 7% 8% 9% 10% 11% 12%

PAYBACK 13 12 11 10 10 9 9

MARGEN EBITDA  ULTIMO AÑO 29% 32% 39% 39% 42% 45% 48%

VALOR TERMINAL ULTIMO AÑO 1.002.856USD   1.222.529USD   1.442.201USD   1.661.873USD   1.881.546USD   2.101.218USD   2.320.891USD

ITEM

DÓLAR 700 BASE (670) 650

VAN 94.542-USD   3.984USD   74.720USD

TIR 9% 9% 9%

PAYBACK 11 10 10

MARGEN EBITDA  ULTIMO AÑO 39% 39% 39%

VALOR TERMINAL ULTIMO AÑO 1.545.228USD   1.661.873USD   1.745.619USD

PURO

ESCENARIOS

ESCENARIOS